

## Contactar

Bella Vista, El Cangrejo, Panamá  
65539849 (Mobile)  
gperea@elistmopty.com

www.linkedin.com/in/gabrieljperear  
(LinkedIn)  
www.gabrieljperear.com (Personal)

## Aptitudes principales

Inglés  
Trabajo en equipo  
Administración de sistemas

## Languages

Inglés

## Certifications

Certificado Verificado de edX para el curso Estrategia y Transformación Digital

Certificado Verificado de edX para el curso Introducción a la gestión de proyectos

Técnicas innovadoras de atención al cliente

Agile Coach Professional Certificate

Fundamentos de la ingeniería del caos

## Honors-Awards

Reconocimiento Voluntariado Corporativo

## Publications

Una travesía por el Canal de Panamá: Análisis de las restricciones en las operaciones de tránsito en el Canal de Panamá — Transitos Justo a tiempo (Spanish Edition)

# Gabriel J. Perea R.

M.Sc. | Ciencia de Datos | Gestión de proyectos y metodología Ágil | Gobierno Digital | Transformación Digital | SMPC® | SFPC® | ACPC® | PM4R® Agile  
Panamá

## Extracto

Profesional en TI en el Canal de Panamá desde 1992. Ha ejercido diferentes posiciones como programador, analista, asesor, proyectos, contrataciones, gerencia y supervisión. Exprofesor de la Universidad Tecnológica de Panamá. Escritor y columnista.

Maestría en ciencias con especialización en Administración Industrial

Postgrado en Alta Gerencia

Diplomado en Creación Literaria.

Editor de elistmopty.com.

Especialidades:

Agile Coach / Scrum Master

- Aplicar buenas prácticas en el diseño de proyectos de transformación digital para implementarlas en proyectos.

---

## Experiencia

Canal de Panamá

30 años

Especialista en TI

julio de 2021 - Present (1 año 1 mes)

Balboa, Panamá, Panamá

Equipo Soluciones Ágiles Autoridad del Canal de Panamá

Especialista en TI

octubre de 2019 - julio de 2021 (1 año 10 meses)

Corozal Oeste

UNIDAD DE GESTIÓN DE ACTIVOS TECNOLOGICOS de la Autoridad del Canal de Panamá

Especialista en Informática

2014 - 2020 (6 años)

Corozal

UNIDAD DE GESTIÓN DEL PORTAFOLIO DE TECNOLOGÍA de la Autoridad del Canal de Panamá

Supervisor, Especialista en Informática

diciembre de 2014 - diciembre de 2014 (1 mes)

Balboa, Panamá, Panamá

Supervisor de la UNIDAD DE ASESORÍA TECNOLÓGICA

Especialista en Informática

2009 - 2014 (5 años)

Corozal Oeste

Equipo de ANÁLISIS Y ASESORÍA DE RECURSOS Tecnológicos de la Autoridad del Canal de Panamá

Supervisor, Especialista en Informática (Administración de Sistemas / Atención al Cliente)

2008 - 2009 (1 año)

Balboa Edificio 729

Analista Administrativo UNIDAD DE PROGRAMAS Y PROYECTOS

2006 - 2008 (2 años)

Diablo, Ancón

Supervisor de sección de informativa en la UNIDAD DE PROGRAMAS Y PROYECTOS de la División de Recursos de Tránsitos, A cargo del personal de soporte y desarrollo de sistemas, mantenimiento de métricos e indicadores divisionales, informes gerenciales y planeamiento.

Especialista en Informática (Desarrollo de Software / Administración de Sistemas)

2005 - 2006 (1 año)

Balboa, Dirección de Operaciones Marítimas

Unidad de Recursos Informáticos

Supervisor, Analista Administrativo

2003 - 2005 (2 años)

Balboa, Dirección de Operaciones Marítimas

Supervisor de la UNIDAD DE RECURSOS INFORMÁTICOS de la Dirección de Operaciones Marítimas. Comprende las esclusas de Pedro Miguel, Miraflores y Gatún además de oficinas administrativas operacionales en Balboa. Posición a cargo de todos los recursos informáticos de la división,

hardware, software, contratos y servicios. Incluía todo el personal de soporte y desarrollo de la división.

#### Especialista en TI

1992 - 2003 (11 años)

División de Esclusas - Pedro Miguel / Gatún

Unidad de Ingeniería Industrial División de Esclusas, desarrollo de métricos, informes de rendimiento de equipos, programación, análisis. Mantenimiento del sistema de mantenimientos computarizado de equipos.

#### metrolibre

##### Columnista

noviembre de 2018 - Present (3 años 9 meses)

Panamá

#### elistmopty.com

##### Editor página web

septiembre de 2009 - Present (12 años 11 meses)

Bella Vista Panama

Página de temas relacionados a política panameña. opinión, hechos relevantes, gastronomía, de todo un poco.

#### Amazon

##### Escritor

agosto de 2015 - Present (7 años)

Panamá

Gabriel J. Perea R. nació en la paradisíaca isla de Bocas del Toro, República de Panamá. Su pagina web elistmopty.com en la actualidad tiene más de un millón de visitas.

#### La Prensa / El Panamá América

##### Columnista

2006 - 2018 (12 años)

#### Cooperativa de Servicios Múltiples, EDIOACC. R.L.

##### Asesor de Negocios

enero de 2013 - julio de 2016 (3 años 7 meses)

Altos de Jesús Panama

Asesoramiento tecnológico, negocios, toma de decisiones estratégicas.

#### La Estrella

Columnista

enero de 2010 - julio de 2016 (6 años 7 meses)

Columnista, artículos de Opinión.

Universidad Tecnológica de Panamá

Profesor

febrero de 1988 - enero de 1994 (6 años)

Dictar clases en materias de ciencias computacionales

---

## Educación

Universidad Tecnológica de Panamá

Maestría en Ciencias con especialización en Administración Industrial, Ingeniería industrial · (1999 - 2002)

Universidad Tecnológica de Panamá

Licenciado en Programación y Análisis de Sistemas, Ciencias computacionales · (1988 - 1993)

Universidad Tecnológica de Panamá

Postgrado en Alta Gerencia, Administración y gestión de empresas · (1997 - 1999)